
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04257 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/04257 
 Del: 03/07/2020 
 Esecutivo da: 03/07/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di 
facchinaggio, organizzazione e realizzazione di movimentazione beni attrezzature e altri arredi per 
traslochi di uffici e servizi comunali - CIG 8181280DD2 - Provvedimento di 
ammissione/esclusione dalla gara 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che 
- con D.C.C. n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 
Investimenti; 
- con D.G.C. n. 114 del 22/04/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2020 – 
2022; 
- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le funzioni assegnate 
al Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.911 del 28/02/2020 con cui: 

- veniva indetta una procedura negoziata, nelle forme di cui all’art. 63 comma 6 del D.lgs. 50/2016, 
per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di facchinaggio, 
organizzazione e realizzazione di movimentazione beni attrezzature e altri arredi per traslochi di 
uffici e servizi comunali, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art. 95 comma 2 del 
D.lgs.50/2016 e da espletarsi sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana – START; 

- veniva approvata la documentazione di gara e prenotati i relativi impegni di spesa; 
 
Ricordato che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e Direttore 
dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04257 

 

 
Dato atto che: 

- in data 3/3/2020 mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) sono 
state invitate a partecipare alla gara le seguenti n. 18 imprese:  

1. CONSORZIO STABILE COTRAF ARL 
2. LA PERLA PULIZIE E SERVIZI S.R.L.S. 
3. ONE DIVISIONE TRASLOCHI SRL 
4. LGA SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 
5. SIT SERVIZI INTEGRATI TOSCANI 
6. SCALA ENTERPRISE SRL 
7. L''OPEROSA S.C.AR.L. 
8. COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. 
9. SILVA SRL 
10. L'OROLOGIO SOCIETÀ COOPERATIVA 
11. COOPSERVICE S. COOP. P. A. 
12. VEGA FACILITY MANAGEMENT SRL 
13. CENTRO DISTRIBUZIONE MERCI - C.D.M. SOC. COOP. 
14. COPERNICO SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI 
15. FIRENZE SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
16. BAUER SRLS 
17. FRATINI BRUNO DI FRATINI MARCO 
18. INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A R.L. 

 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte delle ore 10:00 del 19/03/2020 sono 

pervenute n.8 offerte da parte delle seguenti imprese: 
 

• INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A R.L. - 10/03/2020 13:06:14; 
• COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. -17/03/2020 

18:05:44; 
• L'OPEROSA S.C.AR.L. - 18/03/2020 09:41:27; 
• SILVA SRL - 18/03/2020 12:45:01; 
• SIT Servizi Integrati Toscani - 18/03/2020 12:54:02; 
• SCALA ENTERPRISE SRL - 18/03/2020 18:46:27; 
• BAUER SRLS - 19/03/2020 09:30:59; 
• CONSORZIO STABILE COTRAF ARL - 19/03/2020 09:47:20. 

 
 
Preso atto che come risulta dai relativi verbali, in data 16/06/2020 si è tenuta la prima seduta telematica di 
gara e in data 17/06/2020 si è tenuta la seconda seduta telematica di gara al termine della quale il RUP, 
all’esito dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dai suddetti concorrenti, preso atto che la 
domanda di partecipazione presentata da BAUER SRLS risulta in realtà presentata da BAUER ROMA 
SRLS, la quale, dichiarato di aver incorporato BAUER SRLS, ha prodotto il DGUE e le dichiarazioni 
integrative al DGUE a proprio nome, ha disposto nei confronti dell’impresa BAUER ROMA SRLS 
l’attivazione del procedimento sul soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D.lgs 50/2016; 
 
Rilevato che  

• come previsto dall’art. 12 della lettera di invito/disciplinare con nota Prot. 157100 del 22/6/2020 
veniva inviata via pec all’impresa BAUER ROMA SRLS, e per conoscenza all’impresa BAUER 
SRLS, richiesta , a pena di esclusione, la produzione della seguente documentazione: 
 

- atto di incorporazione dell’impresa BAUER SRLS nell’impresa BAUER ROMA SRLS avente data certa 
anteriore alla data di scadenza di presentazione delle offerte considerata la dichiarazione presentata tra la 
documentazione amministrativa; 
- DGUE e dichiarazioni integrative al DGUE in formato PDF debitamente compilati e sottoscritti dal legale 
rappresentante; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04257 

 

- garanzia provvisoria costituita secondo le modalità di cui all’art. 5 della lettera di invito/disciplinare; 
 

• entro il termine assegnato per la produzione documentale richiesta delle ore 18:00 del 29/6/2020 
nessuna risposta perveniva da BAUER ROMA SRLS; 

• l’art. 12 della lettera di invito/disciplinare in tema di soccorso istruttorio prevede che “…in caso di 
inutile decorso del termine di regolarizzazione (…) il concorrente è escluso dalla gara…”; 
 

Richiamato il comma 2-bis dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “… Nei termini stabiliti al comma 5 
è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli 
altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, 
indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 
atti….”; 
 
Considerato che, ai fini e per gli effetti di cui alla citata norma, è necessario adottare il provvedimento di 
ammissione e di esclusione dalla procedura di gara da parte del sottoscritto Responsabile del Procedimento; 
 
Ritenuto, alla luce della regolarità delle valutazioni e degli esiti delle attività effettuate dal sottoscritto RUP 
in sede di gara, di approvare i verbali n. 1 del 16/06/2020 e n. 2 del 17/06/2020 allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 50/2016  
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 

G.C. n. 21 del 28/01/2020; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 16/06/2020 e n. 2 del 17/06/2020 quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 

 
2. di disporre, ai fini e per gli effetti dell’art.76 comma 2-bis del D.lgs. n. 50/2016, l’ammissione alla 

successiva fase di esame delle offerte tecniche i seguenti concorrenti:  
 

- INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A R.L.  
- COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T.  
- L'OPEROSA S.C.AR.L.  
- SILVA SRL 
- SIT Servizi Integrati Toscani 
- SCALA ENTERPRISE SRL 
- CONSORZIO STABILE COTRAF ARL  
 

essendo stata riscontrata sulla base delle dichiarazioni e della documentazione presentata dalle stesse, 
l’assenza dei motivi di esclusione dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti tecnico-
professionali come richiesti dalla lettera di invito/disciplinare; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04257 

 

 
3. di disporre l’esclusione dal procedimento di gara dell’operatore economico BAUER ROMA SRLS 

in quanto lo stesso non ha integrato in sede di soccorso istruttorio la documentazione amministrativa 
richiesta entro il termine assegnato dalla Stazione Appaltante ; 

 
4. di provvedere, sul sistema telematico START, all’approvazione della documentazione 

amministrativa dei concorrenti ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche e 
all’esclusione dell’operatore economico sopra evidenziato; 

 
5. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, della presente 

determinazione sul Profilo del Committente in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara 
e contratti in corrispondenza della pagina relativa alla procedura negoziata di cui trattasi; 

 
6. di disporre la comunicazione dell’adozione del presente provvedimento a mezzo pec a tutti i soggetti 

partecipanti alla gara segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti 
relativi alle ammissioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e Servizi e che la tutela 
giurisdizionale è disciplinata dal Codice del processo amministrativo di cui al D.lgs. n. 104/2010. 
Eventuali ricorsi potranno essere proposti al TAR Toscana con sede in Firenze Via Ricasoli n. 40 nei 
termini indicati dall’art. 120 del citato D.lgs. 104/2010; 

 
7.  di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE 1 - RISERVATO 
- VERBALE 2 - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 03/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Domenico Palladino 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04257 

 

 
 
 
 
 


